

第 1 号議案 非営利活動に係る活動報告

特定非営利活動法人 高松 Recovery & Hope

22 年度もコロナ禍に影響を受けながらも定例会を継続することができた。正会員が減ったことや代表の私事で少なからずご迷惑をおかけしたことを反省したいと思う。その影響で講演会などの周知活動ができなかった。前半にあったチーム設置の動きについても報告をした。世界の情勢についての話し合いが後半は多くなった。やはり居場所についてのニーズがあるので、23年度は居場所関連の活動を活性化したい。

(1) 特定非営利に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	参加者の延人数	受益対象者の範囲	事業費の執行額(千円)
精神障がい者が地域で生活するための情報収集及び提供事業	会員相互の交流。	12 回	栗林コミュニティセンター	75 名	高松市民	10
精神障がい者が地域で生活するための医療技術及び援助技術の開発事業	チーム設置のための会議。	1 回	税理士事務所	1 名	高松市民	0
精神障がい者の職業能力開発又は雇用機会の拡充を支援する事業	入退院のあり方についての検討。	1 回	栗林コミセン	17 名	高松市民	0
重度精神障がい者の入院を回避し、自己実現を図ることを支援する電話、来所相談、及び訪問相談事業	ストレングスモデルによる訪問相談支援の実施。 → ストレングスモデルによるカウンセリング	0 回	高松市内	0 名	高松市民	0
精神障がい者が地域で生活するための情報収集及び提供事業	未実施	1 回	ZOOM	0 名	全国	0
精神障がい者が地域で生活するための情報収集及び提供事業	まんばの会	0 回	栗林コミセン	0 名	香川県民	0

- また、昨年度の総会で ACT チーム設置のための募金活動を始めるとしたが、協力者との折り合いがつかなかったため実施には至らなかった。結果的には実施していなかった方が余分な財産を持つことになるので良かったと思われる。

第 2 号議案 収益事業に係る活動報告

相談支援事業所 E V E N の対象者はおよそ 100 名程になっている。入院の可能性のある方やアルコール依存の方等に定着支援等が必要と考えられるが、なかなか支給には至らない。また、訪問看護等と連携しながら地域で支えていても十分でないことがしばしばおこり、やはり ACT チームの様な病院ときちんと向き合うことのできる体制が必要だと感じざるを得ない。コロナ禍の影響で各病院とも入院されている方の行動制限がかなりきつくなっていると病院関係者から聞くことが何回あった。

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の 範囲及び 人数	事業費の 執行額 (千円)
相談支援事業	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	月 20 日	高松市、三木町、 さぬき市、東かがわ市	1 名	高松市民 100 名	1,700

第 3 号議案 管理部門貸借対照表・活動計算書および 相談支援事業部門貸借対照表・活動計算書の承認

以下より、2022 年度管理部門と相談支援事業部門の貸借対照表と活動計算書を添付する。ご確認の上承認されたい。

第 4 号議案 2023 年度事業計画書の承認

活動計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

2023/3/31 9:02:54

(単位 円)

勘定科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	17,000	
受取会費計		17,000
2. 受取寄付金		
受取寄付金計		
3. 受取助成金等		
受取助成金等計		
4. 事業収益		
事業収益	4,247,214	
事業収益計		4,247,214
5. その他収益		
その他収益計		
他会計からの繰入金取入計		
経常収益計		4,264,214
II 経常費用		
事業費		
(1) 人件費		
給料手当	768,146	
人件費計	768,146	
(2) その他の経費		
通信運搬費	46,417	
消耗品費	4,736	
雑費	10,000	
その他の経費計	61,153	
事業費計		829,299
管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	1,454,648	
法定福利費	361,488	
人件費計	1,816,136	
(2) その他の経費		
車両費	333,180	
通信運搬費	73,393	
支払手数料	12,100	
雑費	40,968	
その他の経費計	459,641	
管理費計		2,275,777
他会計への繰出金支出計		
経常費用合計		3,105,076
当期経常増減額		1,159,138
III 経常外収益		
経常外収益合計		
IV 経常外費用		
経常外費用合計		
当期経常外増減額		
V 経理区分間振替額		
経理区分間振替合計		
税引前当期正味財産増減額		1,159,138

当期正味財産増減額			1,159,138
前期繰越正味財産額			
次期繰越正味財産			1,159,138
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期末残高			
次期繰越正味財産額			1,159,138

貸借対照表

2022年3月31日
2023

2023/06/01 9:01:16

(単位 円)

勘定科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	210,286		
預金1	210,286		
流動資産合計		210,286	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
(2)無形固定資産			
(3)投資その他の資産			
固定資産合計			
資産の部合計			210,286
II 負債の部			
1. 流動負債			
仮受金	27,000		
短期借入金	-975,852		
流動負債合計		-948,852	
2. 固定負債			
固定負債合計			
負債の部合計			-948,852
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計			
2. 一般正味財産			
前期繰越正味財産			
当期正味財産増減額		1,159,138	
一般正味財産合計			1,159,138
正味財産の部合計			1,159,138
負債及び正味財産の部合計			210,286

財 産 目 録

2023 年 3 月 31 日

(単位 円)

資産・負債の内訳		金額
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	210,286	
預金 I	210,286	
流動資産合計		210,286
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
(2)無形固定資産		
(3)投資その他の資産		
資産の部合計		210,286
II 負債の部		
1. 流動負債		
仮受金	27,000	
短期借入金	△975,852	
流動負債合計		△948,852
2. 固定負債		
負債の部合計		△948,852
正味財産		1,159,138

活動計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

2023/06/01 9:05:35

(単位 円)

勘定科目	金額	
I 経常収益		
1.受取会費		
受取会費計		
2.受取寄付金		
受取寄付金計		
3.受取助成金等		
受取助成金等計		
4.事業収益		
事業収益計		
5.その他収益		
その他収益計		
他会計からの繰入金収入計		
経常収益計		
II 経常費用		
事業費		
(1)人件費		
福利厚生費	3,480	
人件費計	3,480	
(2)その他の経費		
印刷製本費	150	
会議費	3,840	
旅費交通費	11,760	
車両費	404,534	
通信運搬費	157,297	
消耗品費	38,532	
研修費	2,200	
支払手数料	2,368	
雑費	14,000	
その他の経費計	634,681	
事業費計		638,161
管理費		
(1)人件費		
(2)その他の経費		
通信運搬費	20,822	
水道光熱費	62,749	
地代家賃	237,600	
賃借料	22,000	
租税公課	20,000	
その他の経費計	363,171	
管理費計		363,171
他会計への繰出金支出計		
経常費用合計		1,001,332
当期経常増減額		-1,001,332
III 経常外収益		
経常外収益合計		
IV 経常外費用		
経常外費用合計		
当期経常外増減額		
V 経理区分間振替額		

経理区分間振替合計			
税引前当期正味財産増減額			-1,001,332
当期正味財産増減額			-1,001,332
前期繰越正味財産額			
次期繰越正味財産			-1,001,332
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期末残高			
次期繰越正味財産額			-1,001,332

貸借対照表

2023年3月31日

2023/06/01 9:05:03

(単位 円)

勘定科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	-25,480	
預金1	-25,480	
流動資産合計		-25,480
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
(2)無形固定資産		
(3)投資その他の資産		
固定資産合計		
資産の部合計		-25,480
II 負債の部		
1. 流動負債		
短期借入金	975,852	
流動負債合計		975,852
2. 固定負債		
固定負債合計		
負債の部合計		975,852
III 正味財産の部		
1. 指定正味財産		
指定正味財産合計		
2. 一般正味財産		
前期繰越正味財産		
当期正味財産増減額		-1,001,332
一般正味財産合計		-1,001,332
正味財産の部合計		-1,001,332
負債及び正味財産の部合計		-25,480

財 産 目 録

2023年3月31日

(単位 円)

資産・負債の内訳		金額	
Ⅰ 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	△25,480		
預金1	△25,480		
流動資産合計		△25,480	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
(2)無形固定資産			
(3)投資その他の資産			
資産の部合計			△25,480
Ⅱ 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	975,852		
流動負債合計		975,852	
2. 固定負債			
負債の部合計			975,852
正味財産			△1,001,332